
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

«08» ноября 2022 года №440 с. Байкалово 

Об утверждении муниципальной программы 
«Использование и охрана земель на 
территории Байкаловского муниципального района на 2022-2024 годы» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Байкаловского муниципального района Свердловской 
области, во исполнение решения Арбитражного суда Свердловской области от 
11.07.2022 года по делу А60-22468/2022г., Администрация Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Использование и охрана земель на 
территории Байкаловского муниципального района» на 2022-2024 годы 
(прилагается). 

2. Настоящее постановление разместить на официальном саше 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской 
области http://ww w.mobmr.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Байкаловского муниципально 
Глава 

А.Г. Дорожкин 

http://ww


Утверждена постановлением 
Администрации Байкаловского 

муниципального района 
от 08.11.2022 №440 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ОХРАНА ЗЕМЕЛЬ НА ТЕРРИТОРИИ 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

на 2022-2024 годы 



Паспорт 
муниципальной программы 

«Использование и охрана земель на территории Байкаловского 
муниципального района» на 2022-2024 годы 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Отдел экономики и имущества 
администрации Байкаловского муниципального 
района 

Сроки реализации 
муниципальной программы 

2022-2024 годы 

Цели и задачи программы 
муниципальной программы 

Цели: Повышение эффективности использования 
и охраны земель на территории Байкаловского 
муниципального района том числе: 
-обеспечение рационального использования 
земель; 
-обеспечение охраны и восстановления 
плодородия земель. 
Задачи: 

1. Повышение эффективности использования 
и охраны земель; 

2. Обеспечение организации использования и 
охраны земель; 

3. Рациональное использование земель. 
Перечень основных целевых 
показателей муниципальной 
программы 

1. Количество размещенных на официальном 
сайте администрации и на информационных 
стендах информационных материалов по охране 
земель, земельного законодательства РФ 
2. Количество проведенных мероприятий по 
вопросам охраны земель (количество 
выявленных фактов самовольного занятия 
земельных участков (выявления фактов 
самовольных строений) 
3. Количество мероприятий по контролю за 
использованием земель сельскохозяйственного 
назначения по целевому назначению 

Объем финансирования 
муниципальной программы 
по годам реализации, тыс. 
рублей 

ВСЕГО - в том числе: (по годам реализации) 
2022 г.- тыс. руб 
2023 г. -тыс.руб 

2024 г. -тыс.руб 
из них: 
местный бюджет 0 тыс.руб. 
в том числе: (по годам реализации) 
2022 г. -тыс.руб 
2023 г. -тыс.руб 



2024 г. -тыс.руб 

областной бюджет: 0 тыс. рублей 
в том числе: (по годам реализации) 

2022 г. - 0 тыс.руб 
2023 г. - 0 тыс.руб 
2024 г. - 0 тыс.руб 

федеральный бюджет:0 
в том числе: (по годам реализации) 

Адрес размещения 
муниципальной 
программы в сети Интернет 

https://mobmr.ru/ 

Раздел I. 
Характеристика и анализ текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы 

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со 
всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и 
растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр 
земли. Без использования и охраны земли практически невозможно 
использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по 
отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет 
наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к 
разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и 
радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим 
ухудшением всего природного комплекса. 

Использование значительных объемов земельного фонда в различных 
целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной 
целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все 
взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного 
из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и 
нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса -
лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные 
пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в 
решении задачи обеспечения условий устойчивого развития муниципального 
образования. 

Муниципальная программа Байкаловского муниципального района 
Свердловской области по охране земель на 2022- 2024 года направлена на 
создание благоприятных условий использования и охраны земель на 
территории Байкаловского муниципального района. 

Нерациональное использование земли, потребительское и 
бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею 
функций, снижению природных свойств. 

https://mobmr.ru/


Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда 
обеспечивается рациональное землепользование. 

Проблемы устойчивого социально-экономического развития 
Байкаловского муниципального района и экологически безопасной 
жизнедеятельности его жителей на сегодняшнем этапе тесно связаны с 
решением вопросов охраны и использования земель. На уровне района 
можно решать местные проблемы охраны и использования земель 
самостоятельно, причем полным, комплексным образом в интересах не 
только ныне живущих людей, но и будущих поколений. 

Раздел II 
Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной 

программы 

В рамках муниципальной программы «Использование и охрана 
земель в Байкаловском муниципальном районе» определяются 
показатели, которые позволяют ежегодно оценивать результаты 
реализации мероприятий муниципальной программы. 

Основные цели, задачи и целевые показатели, предусмотренные 
муниципальной программой, приведены в приложении № 1 к 
муниципальной программе. 

Раздел III 
План мероприятий по выполнению муниципальной 

программы 

План мероприятий по выполнению муниципальной программы по 
использованию и охране земель в Байкаловском муниципальном районе 
Свердловской области представлен в приложении № 2 муниципальной 
программы. 

Ожидаемыми результатами от реализации мероприятий данной 
муниципальной программы являются: 
- повышение эффективности использования и охраны земель; 
- обеспечение организации использования и охраны земель; 
- рациональное использование земель; 
- сохранение и восстановление почв. 



Приложение № 1 к муниципальной программе 
«Использование и охрана земель на территории 

Байкаловского муниципального района» 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
РЕАЛИЗАЦИИ М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Й ПРОГРАММЫ 
«Использование и охрана земель на территории 

Байкаловского муниципального района» 

N 
стро 

ки 

Наименование цели 
(целей)и задач, 

целевых показателей 

Единица 
измерения 

ЗНс 

2022г 

ИсТОЧНИ! 

1чений пока 

2023 г 

< 

зателей 

2024г 6 
1 2 -> J 4 5 

< 

зателей 

2024г 6 

1.1.1 

Целевой показатель 1 

Количество 
проведенных 
мероприятий по 
вопросам охраны 
земель(количество 
выявленных фактов 
самовольного занятия 
земельных участков 
(выявления фактов 
самовольных строений) 

Штук в 
ГОД 

1 ] 

1.2.1 

Целевой показатель 1 

Количество 
размещенных на 
официальном сайте 
администрации и на 
информационных 
стендах 
информационных 
материалов по охране 
земель, земельного 
законодательства РФ 

Штук в 
год 

1 • 

Количество 
мероприятий по 
контролю за 
использованием земель 
сельскохозяйственного 
назначения по целевому 
назначению 

Штук в 
год 

] 



Приложение № 2 к муниципальной программе 
«Использование и охрана земель на территории 

Байкаловского муниципального района» 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

««Использование и охрана земель на территории 
Байкаловского муниципального района» 

N 
стр 
ОКИ 

Наименование 
мероприятия/ 

источники расходов 
на финансирование 

№ 
строки 
целевы 

X 
показат 

елей 

N 
стр 
ОКИ 

Наименование 
мероприятия/ 

источники расходов 
на финансирование 

всего 2022 г 2023 г 2024г итого 
1 2 3 4 5 6 14 
1 Всего по 

муниципальной 
программе, в т.ч.: 

0 0 0 0 X 

2 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 X 
3 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 X 
4 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 X 
5 Мероприятие 1 

Выявление фактов 
самовольного занятия 
земельных участков 
(Выявление фактов 
самовольных строений 

0,0 0,0 0,0 0.0 

6 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 X 
7 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 X 
8 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 X 
9 Мероприятие 2 

Размещение на 
официальном сайте 
администрации и на 
информационных 
стендах 
информационных 
материалов по охране 
земель, земельного 
законодательства РФ 

0,0 0,0 0,0 0,0 X 

10 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 X 
11 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 X 
12 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 X 



13 Мероприятие 
Контроль за 
использованием земель 
сельскохозяйственного 
назначения по 
целевому назначению 

0,0 0,0 0,0 0,0 X 

14 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 X 
15 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 X 
16 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 X 


